
Quarta-feira    02  de janeiro de 2019       Edição 322                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

1 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.315/2009 E 

NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI ORGÂNICA DO 

MUNICÍPIO, ACRESCENTADO PELA E.L.O.M. Nº 

008/2009, TRAZ AO CONHECIMENTO PÚBLICO 

QUE FORAM PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:  

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 001/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. DELCIANGELA BUZZATO 

para o Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE 

DE DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS desta Colenda 

Casa Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1627, de 

08 de março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 002/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. LUZINETE CONTES para o 

Cargo de Provimento em Comissão de CHEFE 

DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO desta Colenda 

Casa Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1627, de 

08 de março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

PORTARIA Nº. 003/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. MARCIANA RODRIGUES 

VITORINO para o Cargo de Provimento em Comissão 

de ASSESSORA PARLAMENTAR desta Colenda Casa 

Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1627, de 08 de 

março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

 

ATOS DA PRESIDÊNCIA 
 
 



Quarta-feira    02  de janeiro de 2019       Edição 322                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

2 

 
PORTARIA Nº. 004/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Exonerar, o Sr. RAURUZO RAULINO LAASS 

E SILVA, ocupante do Cargo de Provimento em 

Comissão de CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUIVO E 

REGISTRO desta Colenda Casa Legislativa, cessando 

assim os efeitos da Portaria nº. 024/2018, de 03 de 

maio de 2018. 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

PORTARIA Nº. 005/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. EUZIANI DA PENHA 

SCHAEFFER para o Cargo de Provimento em Comissão 

de ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO desta Colenda 

Casa Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1627, de 

08 de março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

PORTARIA Nº. 006/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. FERNANDA PEREIRA 

PILGER para o Cargo de Provimento em Comissão de 

CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUIVO E REGISTRO 

desta Colenda Casa Legislativa, conforme Lei Municipal 

nº. 1627, de 08 de março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

PORTARIA Nº. 007/2019 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina – Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Nomear a Srª. EDUARDO RIBEIRO MELIM 

para o Cargo de Provimento em Comissão de 

ASSESSOR PARLAMENTAR desta Colenda Casa 



Quarta-feira    02  de janeiro de 2019       Edição 322                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

3 

 
Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1627, de 08 de 

março de 2018. 

    

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Santa Leopoldina/ES, 02 de janeiro de 2019. 

 

SERGIO ANGELI LAGO 

Presidente da Câmara 

 

 

 

                         

                             

 

SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 1951 – DIA 19/12/2018 

 

ORDEM DO DIA 

 

Projeto de Lei nº 041/2018, de autoria do 

EXECUTIVO MUNICIPAL.  

Estima a receita e fixa as despesas para o exercício 

financeiro de 2019.  

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

 

 

 

Projeto de Lei nº 042/2018, de autoria do 

EXECUTIVO MUNICIPAL.  

Estabelece as Diretrizes Orçamentárias do município de 

Santa Leopoldina, Estado do Espírito Santo, para o 

exercício financeiro de 2019. 

APROVADO POR UNANIMIDADE PELOS 

VEREADORES:  

Ângela Maria Schultz Leppaus – PPS, Luiz Carlos 

Broedel França – PMN, Luzinete Degasperi Leppaus – 

PMN, Marcos Adriano Rauta – PSDB, Nelson Lichtenheld 

– SD, Romi Carlos Facco Muller – PP, Sergio Angeli 

Lago – PDT e Valdemiro Barth – PP. 

SESSÃO DE POSSE Nº. 1952 – DIA 01/01/2019 – 

RENOVAÇÃO DA MESA DIRETORA BIÊNIO 

2019/2020 

 

TERMO DE POSSE E EXERCÍCIO DOS CARGOS DA 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

SANTA LEOPOLDINA/ES BIÊNIO 2019/2020. 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 

dezenove, neste Município de Santa Leopoldina/ES, na 

presença dos Excelentíssimos Vereadores ÂNGELA 

MARIA SCHULTZ LEPPAUS, LUIZ CARLOS 

BROEDEL FRANÇA, LUZINETE DEGASPERI 

LEPPAUS, MARCOS ADRIANO RAUTA, NELSON 

LICHTENHELD, ROBSON JOSÉ SILLER, ROMI 

CARLOS FACCO MULLER, SERGIO ANGELI LAGO E 

VALDEMIRO BARTH, do Prefeito Municipal, Sr. 

VALDEMAR LUIZ HORBELT COUTINHO, autoridades 

locais e populares, ficam investidos na posse para os 

cargos da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Santa 

Leopoldina, para o biênio 2019/2020 os seguintes 

Vereadores: SERGIO ANGELI LAGO – PRESIDENTE; 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS – VICE-

PRESIDENTE; ROMI CARLOS FACCO MULLER – 

TESOUREIRO; e MARCOS ADRIANO RAUTA – 

SECRETÁRIO. 

 Na oportunidade, também tomaram posse os 

membros das Comissões Permanentes deste Legislativo 

Municipal em seus respectivos cargos, a saber: 

Comissão de Justiça e Redação de Leis: 

Presidente – Marcos Adriano Rauta, Relator – 

Luzinete Degasperi Leppaus e Membro - Romi Carlos 

Facco Muller; Comissão de Finanças, Orçamento e 

Tomada de Contas: Presidente – Luzinete Degasperi 

Leppaus, Relator – Romi Carlos Facco Muller e 

Membro - Valdemiro Barth; Comissão de Educação, 

Cultura e Turismo: Presidente – Luzinete Degasperi 

Leppaus, Relator – Marcos Adriano Rauta e Membro - 

Valdemiro Barth; Comissão de Saúde e Assistência 

Social: Presidente – Robson José Siller, Relator – 

Luiz Carlos Broedel França e Membro - Romi Carlos 

Facco Muller; Comissão de Agricultura: Presidente 

– Luiz Carlos Broedel França, Relator – Robson José 

Siller e Membro - Marcos Adriano Rauta; Comissão 

de Defesa do Meio Ambiente e do Consumidor: 

Presidente – Luiz Carlos Broedel França, Relator – 

Robson José Siller e Membro -Valdemiro Barth.  

Assim sendo, os Edis ora nominados assumem 

compromisso na forma da Lei e, desde já ficam 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 
 



Quarta-feira    02  de janeiro de 2019       Edição 322                I.O.E.Câmara Municipal Santa Leopoldina 

 

 

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA 
 

4 

 
investidos no exercício das suas funções com todas as 

prerrogativas inerentes aos mandatos. 

 

Santa Leopoldina, 1º de janeiro de 2019. 

 

ÂNGELA MARIA SCHULTZ LEPPAUS       

LUIZ CARLOS BROEDEL FRANÇA 

LUZINETE DEGASPERI LEPPAUS 

MARCOS ADRIANO RAUTA 

NELSON LICHTENHELD 

ROBSON JOSÉ SILLER 

ROMI CARLOS FACCO MULLER                       

SERGIO ANGELI LAGO  

VALDEMIRO BARTH 

 

 

 

 

 

Ata da Sessão de Posse e Renovação da Mesa 

Diretora e membros da Comissão Permanente da 

Câmara Municipal de Santa Leopoldina-ES, biênio 

2019/2020, de número 1952 do dia 1º de janeiro 

de 2019, com início às 9h00min. 

 

Ao primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e 

dezenove, com início às nove horas realizou-se no 

auditório do Polo da UAB de Santa Leopoldina a Sessão 

de Posse de Renovação da Mesa Diretora e membros 

das Comissões Permanentes da Câmara Municipal de 

Santa Leopoldina referente ao biênio 2019/2020, sob a 

presidência em exercício da Vereadora Ângela Maria 

Schultz Leppaus com a presença dos vereadores: 

Ângela Maria Schultz Leppaus, Luiz Carlos Broedel 

França, Luzinete Degasperi Leppaus, Marcos Adriano 

Rauta, Robson José Siller, Romi Carlos Facco Muller, 

Sergio Angeli Lago e Valdemiro Barth e ausência do 

Vereador Nelson Lichtenheld. O Presidente em nome de 

Deus declarou aberta a Sessão determinando a 

chamada dos Vereadores. Em seguida foram 

convidadas as seguintes autoridades para comporem a 

mesa: Prefeito Municipal, Valdemar Luiz Horbelt 

Coutinho; Vice-Prefeito, Oswaldo Wolkart, Ex Prefeito 

Municipal Romero Luiz Endringer, Ex Prefeito Municipal 

Ronaldo Martins Prudêncio, Secretário Municipal de 

Trabalho e Ação Social, José Ronildo Silveira, 

Coordenadora Municipal de Transportes, Nádia Rosa 

Nunes de Almeida Suave. Prosseguindo, a Presidente 

pediu a Assessora Parlamentar para que fizesse a 

leitura dos membros eleitos para a Mesa Diretora 

relativa ao Biênio 2019/2020. Destarte, declarou 

empossados os referidos Edis na seguinte composição: 

Presidente – Sergio Angeli Lago; Vice-Presidente – 

Luzinete Degasperi Leppaus; Secretário – Marcos 

Adriano Rauta; Tesoureiro – Romi Carlos Faco Muller. 

Assim, dando continuidade ao ato, convocou os 

integrantes eleitos para as Comissões Permanentes 

para que assumissem os cargos respectivos na seguinte 

forma, a saber: Comissão de Justiça e Redação de Leis: 

Presidente – Marcos Adriano Rauta, Relator – Luzinete 

Degasperi Leppaus e Membro - Romi Carlos Facco 

Muller; Comissão de Finanças, Orçamento e Tomada de 

Contas: Presidente – Luzinete Degasperi Leppaus, 

Relator – Romi Carlos Facco Muller e Membro - 

Valdemiro Barth; Comissão de Educação, Cultura e 

Turismo: Presidente – Luzinete Degasperi Leppaus, 

Relator – Marcos Adriano Rauta e Membro - Valdemiro 

Barth; Comissão de Saúde e Assistência Social: 

Presidente – Robson José Siller, Relator – Luiz Carlos 

Broedel França e Membro - Romi Carlos Facco Muller; 

Comissão de Agricultura: Presidente – Luiz Carlos 

Broedel França, Relator – Robson José Siller e Membro 

- Marcos Adriano Rauta; Comissão de Defesa do Meio 

Ambiente e do Consumidor: Presidente – Luiz Carlos 

Broedel França, Relator – Robson José Siller e Membro 

-Valdemiro Barth. Após isso, procedeu à posse dos 

integrantes das mencionadas Comissões Permanentes e 

convocou os Vereadores para que assinassem o termo 

de posse. Posteriormente, o Presidente concedeu a 

palavra aos Vereadores Robson José Siller, Luzinete 

Degasperi Leppaus, Ex Prefeito Municipal Ronaldo 

Martins Prudêncio e o Prefeito Municipal Valdemar Luiz 

Horbelt Coutinho e em seguida proferiu o seu discurso. 

Nada mais havendo, o Presidente em nome de Deus 

declarou encerrada a Sessão Solene. E para constar, 

eu, Marcos Adriano Rauta, secretário, lavrei a presente 

ata que depois de lida, discutida e aprovada vai 

devidamente assinada. 

 

Vereadora no exercício da presidência                                                                          

Ângela Maria Schultz Leppaus 

 

Presidente 

Sergio Angeli Lago 

 

Secretário 

Marcos Adriano Rauta 

 

 

 


